UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn triển khai dạy học

nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 10

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-SGDĐT ngày 22/02/2021 của Sở GD&ĐT về việc

Biên soạn, thẩm định và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo Chương

trình giáo dục phổ thông 2018 được phê duyệt theo Quyết định 524/QĐ-UBND ngày

04/3/2021 của UBND tỉnh Bình Phước.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn triển khai dạy học

nội dung giáo dục địa phương (GDĐP) tỉnh Bình Phước lớp 10, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững nội dung, hình thức,

phương pháp, kỹ thuật dạy học nội dung giáo dục địa phương.

- Trong quá trình tham gia tập huấn, cán bộ quản lý, chuyên viên và giáo viên

chuẩn bị máy tính để thực hành và thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu.

2. Nội dung chương trình

- Khai mạc tập huấn;

- Giới thiệu kết cấu, nội dung và hình thức Tài liệu GDĐP tỉnh Bình Phước lớp 10;

- Hướng dẫn tổ chức triển khai dạy học và kiểm tra, đánh giá đối với nội dung

GDĐP lớp 10;

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch bài dạy theo hướng tăng cường phát huy tính chủ

động, tích cực sáng tạo, tự học của học sinh thông qua thiết kế tiến trình dạy học thành

các hoạt động cụ thể để thực hiện cả trong và ngoài lớp học;

- Thảo luận, thực hành về xây dựng kế hoạch bài dạy nội dung GDĐP lớp 10.

3. Thành phần

- Số lượng: 300 người

- Thành phần: Ban Biên soạn; đại diện Ban Giám hiệu; đại diện Ban Giám đốc;

giáo viên cốt cán; giáo viên được phân công dạy học nội dung GDĐP lớp 10 tại trường

THPT; THCS&THPT; Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX. Mỗi đơn vị cử 01 đại diện

Ban Giám hiệu/Ban Giám đốc để tham gia tập huấn một trong số bảy chủ đề và 01 giáo

viên tham gia tập huấn (mỗi chủ đề cử 01 người).

Lưu ý: Các đơn vị lựa chọn đội ngũ giáo viên cốt cán, giáo viên có chuyên môn

phù hợp với các chủ đề và có khả năng triển khai tập huấn lại cho đội ngũ giáo viên của

đơn vị.

4. Thời gian, hình thức và kinh phí tập huấn

- Thời gian: 02 ngày (ngày 30 và 31 tháng 12 năm 2022)

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp tại các lớp theo phân công của Ban Tổ chức

2

- Kinh phí tổ chức tập huấn được bố trí từ nguồn kinh phí biên soạn, thẩm định và

tổ chức thực hiện nội dung GDĐP lớp 10. Kinh phí đi lại, ăn ở của cán bộ quán lý, giáo

viên tham gia tập huấn được quyết toán tại đơn vị theo quy định hiện hành.

5. Tổ chức thực hiện

- Phòng Giáo dục trung học (Sở GD&ĐT) tham mưu các nội dung liên quan để tổ

chức tập huấn theo kế hoạch.

- Các trường THPT, THCS&THPT; Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX triển khai

cập nhật danh sách tham gia tập huấn giảng dạy nội dung GDĐP lớp 10 trước ngày

26/12/2022 để phục vụ công tác sắp xếp, tổ chức lớp học theo từng chủ đề tại địa chỉ:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1I3m-VpzI4vCD_Oopv5vxR1jP6Tyn-

iZNZNWEtNg32fE/edit#gid=0

- Các đơn vị phân công giáo viên tham gia tập huấn chuẩn bị kế hoạch bài dạy và

trình bày tại lớp tập huấn, cụ thể như sau:

Stt Tên đơn vị
Chủ đề

phân công
Stt Tên đơn vị

Chủ đề

phân công

1 THPT Đồng Xoài Chủ đề 1, 2 11 THPT Nguyễn Khuyến Chủ đề 1, 5

2 THPT Hùng Vương Chủ đề 3, 4 12 THPT Thanh Hòa Chủ đề 2, 3

3 THPT Nguyễn Du Chủ đề 6, 7 13 THPT Lộc Ninh Chủ đề 4, 5

4 THPT Bình Long Chủ đề 1, 5 14 THPT Nguyễn Hữu Cảnh Chủ đề 6, 7

5 THPT Phước Bình Chủ đề 2, 3 15 THPT Chu Văn An Chủ đề 1, 2

6 THPT Đồng Phú Chủ đề 4, 5 16 THCS&THPT Đăng Hà Chủ đề 3, 4

7 THPT Bù Đăng Chủ đề 6, 7 17 THCS&THPT Tân Tiến Chủ đề 6, 7

8 THPT Lê Quý Đôn Chủ đề 1, 2 18 PT DTNT THCS&THPT

Bù Gia Mập

Chủ đề 1, 5

9 THPT ĐaKia Chủ đề 3, 4 19 PT DTNT THCS&THPT

Điểu Ong

Chủ đề 2, 3

10 THPT Phú Riềng Chủ đề 6, 7 20 THCS&THPT Nguyễn

Bỉnh Khiêm

Chủ đề 4, 5

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn triển khai dạy học nội dung giáo dục địa

phương tỉnh Bình Phước lớp 10. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc các đơn vị liên hệ trực tiếp số điện thoại 02713.879.107 hoặc chuyên viên Nguyễn

Thế An - số điện thoại 0908565568 để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:         KT. GIÁM ĐỐC

- Ban Giám đốc (để báo cáo);     PHÓ GIÁM ĐỐC
- Các phòng GDĐT;

- Các trường THCS&THPT;

- Lưu: VT, GDTrH.

                    Hồ Hải Thạch

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1I3m-VpzI4vCD_Oopv5vxR1jP6Tyn-iZNZNWEtNg32fE/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1I3m-VpzI4vCD_Oopv5vxR1jP6Tyn-iZNZNWEtNg32fE/edit#gid=0

3

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

TRIỂN KHAI DẠY HỌC NỘI DUNG GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG TỈNH BÌNH PHƯỚC LỚP 10

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SGDĐT ngày      /12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Thời gian thực hiện:  Sáng từ 8 giờ 00 đến 11 gờ 30 phút;  Chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00.

Thời gian Nội dung Thực hiện

Ngày 30 tháng 12 năm 2022

08h00 - 08h05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Phòng GDTrH, Sở GD&ĐT

08h05 - 08h15 Phát biểu khai mạc Đại diện lãnh đạo Sở GD&ĐT

08h15 - 09h15
Giới thiệu kết cấu, nội dung và hình thức Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình

Phước lớp 10
Đại diện Ban biên soạn

09h15 - 10h00
Hướng dẫn tổ chức triển khai dạy học và kiểm tra, đánh giá nội dung giáo dục địa

phương lớp 10

Đại diện lãnh đạo Phòng GDTrH,

Sở GD&ĐT

10h00 - 11h30

Hướng dẫn xây dựng kế hoạch bài dạy theo hướng tăng cường phát huy tính chủ

động, tích cực sáng tạo, tự học của học sinh thông qua thiết kế tiến trình dạy học

thành các hoạt động cụ thể để thực hiện cả trong và ngoài lớp học.

Báo cáo viên, Ban Biên soạn, đại

biểu tham gia tập huấn

Nghỉ trưa

13h30 - 17h00

Thảo luận, thực hành xây dựng Kế hoạch bài dạy theo hướng tăng cường phát huy

tính chủ động, tích cực sáng tạo, tự học của học sinh thông qua thiết kế tiến trình

dạy học thành các hoạt động cụ thể để thực hiện cả trong và ngoài lớp học.

Báo cáo viên, Ban Biên soạn, đại

biểu tham gia tập huấn

Ngày 31 tháng 12 năm 2022

08h00 - 11h30

- Báo cáo kết quả thực hành xây dựng kế hoạch bài dạy

- Thảo luận và hoàn thiện sản phẩm

- Chia sẻ kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị, những khó khăn (nếu có) trong quá

trình xây dựng kế hoạch bài dạy nội dung giáo dục địa phương lớp 10

Báo cáo viên, Ban biên soạn, đại

biểu tham gia tập huấn

Nghỉ trưa

14h00 - 17h00
- Thống nhất nội dung triển khai thực hiện nội dung giáo dục địa phương lớp 10

- Tổng kết, bế mạc

Đại diện lãnh đạo Sở và đại diện

lãnh đạo phòng GDTrH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-23T16:09:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-23T16:21:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T08:10:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Hải Thạch<hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:20:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:20:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:21:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:21:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:21:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T09:22:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!